
SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 
AZIENDA A.S.L. 7 

Carbonia 
 

 
 

 1 

Deliberazione n°     1268 
   

 
 

adottata dal Direttore  Generale in data      10/12/2007 
 
 
 
OGGETTO: Acquisto DM per l’Applicazione di Impianti Cocleari e Protesi Acustiche 

Impiantabili” presso il reparto di Otorinolaringoiatria del P.O. CTO Iglesias 
 
 
 Il Resp.le del Servizio Acquisti: 
 
Vista la nota Prot. n° 335/FO del 20.11.07, con la quale il Resp.le del Servizio di 

Farmacia Ospedaliera Aziendale, trasmette nota Prot. n°17/ORL del 
25.10.07, a firma del nuovo Resp.le U.O. di ORL del P.O. CTO Iglesias, 
Dott. Francesco Achena, che si allega alla presente per costituirne parte 
integrante, il quale avanza richiesta formale di acquisizione di Protesi 
acustiche impiantabili nonchè impianti cocleari, con procedura d’urgenza, 
nell’ambito della creazione di un Centro di riferimento regionale per 
l’applicazione di dispositivi protesici acustici; 

 
Rilevato  che la richiesta: 

è accompagnata da specifica relazione con la quale il Resp.le della U.O. di 
ORL, sotto la propria personale Responsabilità attesta la privativa industriale 
dichiarando che trattasi di Dispositivi aventi requisiti unici ed insostituibili per 
essere applicati in pazienti affetti da perdita uditiva, di varie tipologie e/o per 
bambini affetti da malformazioni congenite dell’orecchio, fornito in esclusiva 
dalle Ditte segnalate dal Sanitario, dichiarazione non sindacabile dall’ufficio;  
 

Dato atto che la suddetta relazione di scelta è stata regolarmente convalidata dal 
Responsabile Medico del Presidio di appartenenza; 

 
Che  il Direttore  Sanitario, in calce alla medesima richiesta ha espresso il proprio  

parere favorevole, proponendo l’attivazione di un contratto aperto di 
somministrazione; 

 
Precisato che: 

l’utilizzo di un contratto di somministrazione aperto, comporta la fornitura  
subordinata alla sola effettiva necessità dell’impianto, pertanto gli ordini 
vengono emessi solo sulla base delle richieste del sanitario utilizzatore: 
il contratto di somministrazione, sulla base della quotazione richiesta alla 
Ditta, consente l’acquisto del solo materiale necessario, legato 
esclusivamente alle esigenze, evitando da un lato giacenze inutili e dall’altro 
permettendo l’acquisto in tempi brevi del materiale di che trattasi; 

 
Evidenziato  che è intendimento dell’Azienda procedere con urgenza all’acquisizione di 

quanto in argomento, al fine di dar corso alla iniziativa proposta dal Resp.le 
U.O. di Otorinolaringoiatria del P.O. CTO, Dott. Francesco Achena,  per la 
creazione di un Centro di riferimento Regionale per l’applicazione presso la 
U.O. di ORL di Impianti cocleari “Freedom” e Protesi acustiche “Baha e 
“Vibrant Sound Bridge” e per il quale il Direttore Sanitario, come 
sopraesposto, ha disposto l’acquisizione tramite contratto aperto di 
somministrazione; 

 
Ritenuto  applicabile l’art. 57 comma 2 punto b del D. Lgs. n°163/06, che consente, in 

corso di unicità del prodotto, l’acquisto diretto in favore delle ditte succitate; 



SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 
AZIENDA A.S.L. 7 

Carbonia 
 

 
 

 2 

 
segue deliberazione 1268 del  10/12/2007   

 
 
Precisato  ancora, che il Sanitario utilizzatore propone una dotazione minima iniziale di 

n°5 protesi per tipologia per un totale di n°15 imp ianti; 
 
Atteso  che l’Ufficio, con procedura d’urgenza ha inviato con nota Prot. n°25243 in 

data 23.11.07, anticipata a mezzo fax, richiesta di preventivo urgente alle 
Ditte COCHLEAR e MERCURY (MED - EL), segnalate dal Sanitario;   

 
Preso atto   che le Ditte citate hanno inviato anticipandolo via fax, il proprio preventivo di 

spesa; 
 che le Ditte hanno offerto quanto richiesto; 
 
Constatato che l’acquisto di quanto in argomento comporta una spesa iniziale pari a 

€171,640 IVA %; 
 
Considerato  che l’Ufficio non ha competenza tecnica in merito alla tipologia degli 

interventi richiesti; 
 
Precisato che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP, in 

quanto gli articoli  oggetto del presente atto, non risultano inclusi nelle 
convenzioni a carattere nazionale attualmente in essere; 

 
 PROPONE 
 

sulla base della Responsabilità Personale del Sanitario richiedente, convalidata dal 
Responsabile Medico di Presidio, e avvallata dal Direttore Sanitario, di adottare regolare atto 
deliberativo, di autorizzazione all’acquisto a mezzo procedura negoziata, con contratto di 
somministrazione sulla base delle vigenti norme, ritenuto applicabile l’art. 57 comma 2 punto b 
del D. Lgs. 163/06 che consente, in corso di unicità del prodotto, l’acquisto diretto a favore delle 
ditte succitate; 
 
    Il Direttore Generale 
 
 
Dato atto dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti, 
 
Sentito il Direttore Amministrativo nonché il Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
► di affidare, ai sensi dell’Art. 57 comma 3 punto b del D. Lgs. n° 163/06, che consente in 

corso di unicità del prodotto, l’acquisto diretto alle Ditte citate, per le forniture sottoelencate 
come segue: 
Ditta (MED – EL ITALIA 
prev. n°071129/MRS del 29.11.07 
n° 5 PROTESI VIBRANT SOUND BRIDGE –  
€ 8.775,00 cad. impianto oltre l’IVA 4%  per un tot ale complessivo di € 43.875,00 + Iva 
4% 
ciascun impianto è costituito da: 
• N°5 Sistemi VORP TM a scelta: 
Cod. 10892 – 001 Vorp per orecchio destro 
Cod. 10893 – 001 Vorp per orecchio sinistro 
• N°5 Audio Processor a scelta: 
Cod. 11222-005 – marrone  
Cod. 11222-006 -  grigio 
Cod. 11222-0007 - beige 



SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 
AZIENDA A.S.L. 7 

Carbonia 
 

 
 

 3 

 
Segue deliberazione1268 del 10/12/2007  

  
Ditta COCHLEAR ITALIA Srl 
prev. rif.int.:Off/Carbonia07-001 – Baha I IC del 29.11.07 
n° 5 SISTEMI PROTESICI   chirurgici Baha “Fast System” Cochlear  
€ 5.553,00 cad. impianto oltre l’IVA 4%  per un tot ale complessivo di € 27.765 + Iva 
4% 
costituito da: 
Kit impianto  - € 1.627,00 + Iva 4% 
• Cod. 90480 – Flangia di fissaggio autofilettante ST con pilastro per Baha (3 mm.) 
• Cod. 90434 -  Flangia di fissaggio autofilettante ST con pilastro per Baha (4 mm.) 

 
Kit Materiale chirurgico - € 326,00 + iva 20% 
• Cod.  90329 – lama per dermotomo - € 71,00 + 20% 
• Cod.  90415 – Fresa guida monouso con distanziatore incorporato 3+4mm. - € 46,00 + iva 20% 
• Cod. 90940 – punch da biopsia 4 mm. (conf. 10 pz) - € 80,00 + iva 20% 
• Cod. 90840 – cappetta di guarigione sterile - € 43,00 + iva 20% 
• Cod. 90416 – svasatore da 3 mm - € 86,00 + iva 20% 
• Cod. 90417 – svasatore da 4 mm.- € 86,00 + iva 20% 

 
Protesi esterna mod. Baha Intenso - € 3.600,00 + iva 4% 

a scelta: 
• cod. 90730 – Baha divino blonde 
• cod. 90731 – Baha divino nero 
• cod. 90732 – Baha divino grigio/argento 
• cod. 90733 – Baha divino marrone 

 
NB:  la ditta offre in uso gratuito per la durata di un anno supporto clinico e strumentario 

dedicato al sistema protesico Baha composto da: 
o motore/trapano 
o strumentario chirurgico 
o dermotomo 

 
n° 5 IMPIANTI  COCLEARI mod. FREEDOM COCHLEAR – LIN EA NUCLEUS FREEDOM 
Impianto interno a scelta tra: Contour Advance CI24RE (CA) cod. BOM – C124RE – 
Straight C124 RE(ST) – cod. FDM – 24REST 
 
PROCESSORE  BTE – codice FDM – BTE  
IMPIANTO INTERNO codice BOM – C124 RE € 13.000,00 cad. 
PARTE ESTERNA codice FDM – BTE - € 7.000,00 cad. 
 
€ 20.000,00 cad. impianto oltre l’IVA 4%  per un to tale complessivo di € 100.000,00 + 
Iva 4% 

 
� di imputare la spesa complessiva di € 171.640,00 IVA 4% e 20%,  sulla classe di costo 

420100009  del piano dei conti aziendale, bilanci di competenza; 
 
� di dare atto che l’affidamento suddetto è soggetto a stipula contrattuale; 
 
� di disporre l’affidamento provvisorio nelle more del relativo contratto; 
 
� di dare atto, che l’affidamento provvisorio decorre dalla data del presente atto e che tale 

decorrenza deve essere dichiarata in sede di stipula contrattuale quale validità del contratto 
medesimo; 

 
� di demandare al Servizio Centralizzato Ordini Farmacia  gli adempimenti correlati 

all’emissione dei relativi ordini di fornitura; 
 
 
 



SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 
AZIENDA A.S.L. 7 

Carbonia 
 

 
 

 4 

 
Segue deliberazione 1268 del 10/12/2007 
 
 
 

� Di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità  provveda al pagamento delle 
fatture di addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni 
organizzative aziendali utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere  
aziendale; 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Benedetto Barranu 
DIRAMM/ 

DIRSAN/ 

ACQ/A. FODDIS 

ADD/R.Tiddia 

Acquisto urgente Impianti e Protesi acustiche ORL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO SANITARIO REGIONE SARDEGNA 
AZIENDA A.S.L. 7 

Carbonia 
 

 
 

 5 

 
 
. 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n. __________________ del ________________ 

nell’albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

a partire dal ______________al ______________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

(Geom. G. Agulli) 

 

 

 

Allegati n.  

 

 

Destinatari: 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Bilancio 

Servizio Acquisti 

Responsabile Ufficio Centralizzato Ordini Farmacia 

Responsabile Area Funzionale Farmacia Ospedaliera 

Resp.le Reparto ORL CTO - Dott. F.Achena  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


